



2024년 1분기

상장 바이오헬스케어기업 동향조사 결과보고서

2024. 6

한국바이오협회 산업통계팀

조사개요

1. 조사목적

- 상장된 주요 의약품 및 의료기기 기업들의 분기별 경영실적을 조사하여 신속하게 산업 동향을 파악하고 기업 지원방안을 강구

2. 조사기간

- 조사기준시점 : ’24년 3월 31일 기준
- 조사실시기간 : ’24년 5월 13일 ~ 6월 12일
 - KRX 연간 사업보고서 공표 시기에 맞추어 조사 실시

3. 조사대상

- 2024년도 KRX 바이오헬스케어관련 지수 탐색 및 선별 (’24.5 기준)

No.	KRX 지수명(기업수)	No.	KRX 지수명(기업수)
1	KOSPI 200 헬스케어(16)	4	KRX 300 헬스케어 (39)
2	KOSDAQ 150 헬스케어(34)	5	KRX FactSet 디지털헬스케어 (23)
3	KRX 헬스케어 (73)	6	KRX 바이오 TOP10 (10)

- 선별된 6개 지수에 해당하는 기업 총 91개(지수별 중복기업 제외) 중 조사실시기간 이후 공표된 기업을 제외한 총 90개 추출
 - 의약품(56개) : 대기업(8개)·중견기업(22개)·중소기업(26개)
 - 의료기기(34개) : 중견기업(6개)·중소기업(28개)

4. 조사내용

- 인력 현황 : 전체인력, 연구개발인력
- 연구개발비 현황 : 연구개발비, 회계처리금액(판매비와관리비·제조경비·개발비), 보조금
- 매출 현황 : 매출액(내수·수출)
- 재무상태 현황 : 매출액, 영업이익, 자본, 자산

I. 2024년 1분기 상장 바이오헬스케어기업 인력 현황

1. 2024년 1분기 상장 바이오헬스케어기업 인력 현황

(단위 : 명, %)

구분	2024년 1분기	
	전체인력	연구개발 인력 (비중)
전체	47,496	7,306 (15.4)
의약품	38,999	6,226 (16.0)
대기업	10,845	1,848 (17.0)
중견기업	24,513	3,374 (13.8)
중소기업	3,641	1,004 (27.6)
의료기기	8,497	1,080 (12.7)
대기업	-	-
중견기업	3,511	384 (10.9)
중소기업	4,986	696 (14.0)

- ① '24년도 1분기 상장 바이오헬스케어기업의 전체인력은 47,496명으로 나타남.
 - 연구개발 인력은 7,306명으로 전체인력의 15.4%를 차지함.
- ② 의약품 및 의료기기 분야의 전체인력은 각각 38,999명, 8,497명으로 나타남.
 - 의약품 및 의료기기 분야의 연구개발 인력은 각각 6,226명, 1,080명으로 전체인력의 16%, 12.7%를 차지함.
- ③ 의약품 분야의 대·중견·중소기업별 전체인력은 각각 10,845명, 24,513명, 3,641명으로 나타남.
 - 의약품 분야의 대·중견·중소기업별 연구개발 인력은 각각 1,848명, 3,374명, 1,004명으로 전체인력의 17%, 13.8%, 27.6%를 차지함.
 의료기기 분야의 중견·중소기업별 전체인력은 각각 3,511명, 4,986명으로 나타남.
 - 의료기기 분야의 중견·중소기업별 연구개발 인력은 각각 384명, 696명으로 전체인력의 10.9%, 14%를 차지함.

2. 2024년 1분기 상장 바이오헬스케어기업 인력 변화추이

(단위 : 명, %)

구분	2023년 1분기				2024년 1분기				'23년1분기 대비 '24년1분기 증감율	
	남	여	전체	연구개발	남	여	전체	연구개발	전체	연구개발
전체	30,261	16,571	46,832	7,357	30,415	17,081	47,496	7,306	1.4	-0.7
의약품	24,959	13,394	38,353	6,164	25,146	13,853	38,999	6,226	1.7	1.0
대기업	6,254	4,138	10,392	1,877	6,461	4,384	10,845	1,848	4.4	-1.5
중견기업	16,684	7,722	24,406	3,335	16,661	7,852	24,513	3,374	0.4	1.2
중소기업	2,021	1,534	3,555	952	2,024	1,617	3,641	1,004	2.4	5.5
의료기기	5,302	3,177	8,479	1,193	5,269	3,228	8,497	1,080	0.2	-9.5
대기업	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
중견기업	2,146	1,359	3,505	453	2,165	1,346	3,511	384	0.2	-15.2
중소기업	3,156	1,818	4,974	740	3,104	1,882	4,986	696	0.2	-5.9

- ① '24년도 상장 바이오헬스케어기업의 전체인력은 47,496명으로 '23년 1분기(46,832명) 대비 1.4%(664명) 증가함.
 - 연구개발 인력은 7,306명으로 '23년 1분기(7,357명) 대비 0.7%(51명) 감소함.
 - ② 의약품 및 의료기기 분야의 전체인력은 각각 38,999명, 8,497명으로 '23년 1분기(38,353명, 8,479명) 대비 1.7%(646명), 0.2%(18명) 증가함.
 - 의약품 및 의료기기 분야의 연구개발 인력은 6,226명, 1,080명으로 '23년 1분기(6,164명, 1,193명) 대비 1%(62명) 증가함.
 - ③ 의약품 분야의 대·중견·중소기업별 전체인력은 각각 10,845명, 24,513명, 3,641명으로 나타남.
 - 의약품 분야의 대기업 전체인력은 10,845명으로 '23년 1분기(10,392명) 대비 4.4%(453명) 증가함.
 - 연구개발 인력은 1,848명으로 '23년 1분기(1,877명) 대비 1.5%(29명) 감소함.
 - 의약품 분야의 중견기업 전체인력은 24,513명으로 '23년 1분기(24,406명) 대비 0.4%(107명) 증가함.
 - 연구개발 인력은 3,374명으로 '23년 1분기(3,335명) 대비 1.2%(39명) 증가함.
 - 의약품 분야의 중소기업 전체인력은 3,641명으로 '23년 1분기(3,555명) 대비 2.4%(86명) 증가함.
 - 연구개발 인력은 1,004명으로 '23년 1분기(952명) 대비 5.5%(52명) 증가함.
- 의료기기 분야의 중견·중소기업별 전체인력은 각각 3,511명, 4,986명으로 나타남.
- 의료기기 분야의 중견기업 전체인력은 3,511명으로 '23년 1분기(3,505명) 대비 0.2%(6명) 증가함.
 - 연구개발 인력은 384명으로 '23년 1분기(453명) 대비 15.2%(69명) 감소함.
 - 의료기기 분야의 중소기업 전체인력은 4,986명으로 '23년 1분기(4,974명) 대비 0.2%(12명) 증가함.
 - 연구개발 인력은 696명으로 '23년 1분기(740명) 대비 5.9%(44명) 감소함.

Ⅱ. 2024년 1분기 상장 바이오헬스케어기업 연구개발비 현황

1. 2024년 1분기 상장 바이오헬스케어기업 연구개발비 현황

(단위 : 백만 원, %)

구분	2024년 1분기					
	연구개발비	소계 (비중)	회계처리내역			보조금 (비중)
			판매비와 관리비 (비중)	제조경비 (비중)	개발비 (비중)	
전체	777,675	764,228 (98.3)	590,303 (75.9)	67,083 (8.6)	106,842 (13.7)	13,447 (1.7)
의약품	668,896	658,063 (98.4)	490,284 (73.3)	62,964 (9.4)	104,815 (15.7)	10,832 (1.6)
대기업	235,937	228,697 (96.9)	137,287 (58.2)	29,368 (12.4)	62,041 (26.3)	7,240 (3.1)
중견기업	333,526	331,807 (99.5)	267,779 (80.3)	28,385 (8.5)	35,643 (10.7)	1,720 (0.5)
중소기업	99,433	97,560 (98.1)	85,218 (85.7)	5,211 (5.2)	7,131 (7.2)	1,873 (1.9)
의료기기	108,780	106,165 (97.6)	100,019 (91.9)	4,119 (3.8)	2,027 (1.9)	2,614 (2.4)
대기업	-	-	-	-	-	-
중견기업	37,432	37,386 (99.9)	34,921 (93.3)	2,356 (6.3)	109 (0.3)	46 (0.1)
중소기업	71,347	68,779 (96.4)	65,098 (91.2)	1,763 (2.5)	1,919 (2.7)	2,568 (3.6)

- ① '24년도 1분기 상장 바이오헬스케어기업의 연구개발비는 777,675백만 원으로 나타남.
- 전체 회계처리내역 및 보조금은 각각 764,228백만원(98.3%), 보조금 13,447백만 원(1.7%)으로 확인됨.
 - 회계처리내역 항목별 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 590,303백만 원, 67,083백만 원, 106,842백만 원으로 집계됨.
- ② 의약품 분야의 연구개발비는 668,896백만 원으로 나타남.
- 의약품 분야의 회계처리내역 및 보조금은 각각 658,063백만원(98.4%), 10,832백만 원(1.6%)으로 확인됨.
 - 회계처리내역 항목별 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 490,284백만 원(73.3%), 62,964백만원(9.4%), 104,815백만원(15.7%)으로 집계됨.
- 의료기기 분야의 연구개발비는 108,780백만 원으로 나타남.
- 의료기기 분야의 회계처리내역 및 보조금은 각각 106,165백만원(97.6%), 2,614백만 원(2.4%)으로 확인됨.
 - 회계처리내역 항목별 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 100,019백만 원(91.9%), 4,119백만원(3.8%), 2,027백만원(1.9%)으로 집계됨.

- ③ 의약품 분야 대·중견·중소기업별 연구개발비는 각각 235,937백만 원, 333,526백만 원, 99,433백만 원으로 나타남.
- 대기업의 회계처리내역 및 보조금은 각각 228,697백만 원, 7,240백만 원으로 확인됨.
 - 회계처리내역 항목별로 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 137,287백만 원, 29,368백만 원, 62,041백만 원으로 집계됨.
 - 중견기업의 회계처리내역 및 보조금은 각각 331,807백만 원, 1,720백만 원으로 확인됨.
 - 회계처리내역 항목별로 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 267,779백만 원, 28,385백만 원, 35,643백만 원으로 집계됨.
 - 중소기업의 회계처리내역 및 보조금은 각각 97,560백만 원, 1,873백만 원으로 확인됨.
 - 회계처리내역 항목별로 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 85,218백만 원, 5,211백만 원, 7,131백만 원으로 집계됨.

의료기기 분야 중견·중소기업별 연구개발비는 37,432백만 원, 71,347백만 원으로 나타남.

- 중견기업의 회계처리내역 및 보조금은 각각 37,386백만 원, 46백만 원으로 확인됨.
 - 회계처리내역 항목별로 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 34,921백만 원, 2,356백만 원, 109백만 원으로 집계됨.
- 중소기업의 회계처리내역 및 보조금은 각각 68,779백만 원, 2,568백만 원으로 확인됨.
 - 회계처리내역 항목별로 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 65,098백만 원, 1,763백만 원, 1,919백만 원으로 집계됨.

2. 2024년 1분기 상장 바이오헬스케어기업 연구개발비 변화추이

(단위 : 백만원, %)

구분	’23년 1분기						’24년 1분기						전년동기(’23년 1분기) 대비 증감율					
	연구 개발비	회계처리내역				보조금	연구 개발비	회계처리내역				보조금	연구 개발비	회계처리내역				보조금
		소계	판매비와 관리비	제조경비	개발비			소계	판매비와 관리비	제조경비	개발비			소계	판매비와 관리비	제조경비	개발비	
전체	806,901	788,006	578,022	74,535	135,448	18,895	777,675	764,228	590,303	67,083	106,842	13,447	-3.6	-3.0	2.1	-10.0	-21.1	-28.8
의약품	705,423	687,872	482,703	70,818	134,352	17,551	668,896	658,063	490,284	62,964	104,815	10,832	-5.2	-4.3	1.6	-11.1	-22.0	-38.3
대기업	246,138	234,640	102,720	40,955	90,965	11,498	235,937	228,697	137,287	29,368	62,041	7,240	-4.1	-2.5	33.7	-28.3	-31.8	-37.0
중견기업	370,114	366,753	304,514	24,360	37,879	3,361	333,526	331,807	267,779	28,385	35,643	1,720	-9.9	-9.5	-12.1	16.5	-5.9	-48.8
중소기업	89,170	86,479	75,468	5,503	5,507	2,691	99,433	97,560	85,218	5,211	7,131	1,873	11.5	12.8	12.9	-5.3	29.5	-30.4
의료기기	101,479	100,134	95,320	3,718	1,097	1,344	108,780	106,165	100,019	4,119	2,027	2,614	7.2	6.0	4.9	10.8	84.9	94.5
대기업	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
중견기업	36,764	36,723	34,456	2,267	0	41	37,432	37,386	34,921	2,356	109	46	1.8	1.8	1.3	3.9	-	13.0
중소기업	64,714	63,411	60,864	1,451	1,097	1,303	71,347	68,779	65,098	1,763	1,919	2,568	10.3	8.5	7.0	21.5	75.0	97.0

- ① '24년도 1분기 상장 바이오헬스케어기업 전체 연구개발비 777,675백만 원으로 '23년도 1분기(806,901백만 원) 대비 3.6%(29,226백만 원) 감소함.
- 회계처리내역 및 보조금은 각각 764,228백만 원, 13,447백만 원으로 '23년도 1분기(788,006백만 원, 18,895백만 원) 대비 3%(23,778백만 원), 28.8%(5,448백만 원) 감소함.
 - 회계처리내역 항목별로 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 590,303백만 원, 67,083백만 원, 106,842백만 원으로 '23년 1분기 (578,022백만 원, 74,535백만 원, 135,448백만 원) 대비 2.1%(12,281백만 원) 증가, 10%(7,453백만 원), 21.1%(28,606백만 원) 감소함.
- ② 의약품 분야 전체 연구개발비는 668,896백만 원으로 '23년도 1분기(705,423백만 원) 대비 5.2%(36,527백만 원) 감소함.
- 회계처리내역 및 보조금은 각각 658,063백만 원, 10,832백만 원으로 '23년도 1분기(687,872백만 원, 17,551백만 원) 대비 4.3%(29,809백만 원), 38.3%(6,718백만 원) 감소함.
 - 회계처리내역 항목별로 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 490,284백만 원, 62,964백만 원, 104,815백만 원으로 '23년 1분기 (482,703백만 원, 70,818백만 원, 134,352백만 원) 대비 1.6%(7,582백만 원) 증가, 11.1%(7,854백만 원), 22%(29,537백만 원) 감소함.
- 의료기기 분야 전체 연구개발비는 108,780백만 원으로 '23년도 1분기(101,479백만 원) 대비 7.2%(7,301백만 원) 증가함.
- 회계처리내역 및 보조금은 각각 106,165백만 원, 2,614백만 원으로 '23년도 1분기(100,134백만 원, 1,344백만 원) 대비 6%(6,031백만 원), 94.5%(1,270백만 원) 증가함.

- 회계처리내역 항목별로 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 100,019백만 원, 4,119백만 원, 2,027백만 원으로 '23년 1분기(95,320백만 원, 3,718백만 원, 1,097백만 원) 대비 4.9%(4,699백만 원), 10.8%(401백만 원), 84.9%(931백만 원) 증가함.

③ 의약품 분야 대·중견·중소기업별 연구개발비는 각각 235,937백만 원, 333,526백만 원, 99,433백만 원으로 '23년도 1분기(246,138백만 원, 370,114백만 원, 89,170백만 원) 대비 4.1%(10,201백만 원), 9.9%(36,588백만 원) 감소, 11.5%(10,262백만 원) 증가함.

- 대기업의 회계처리내역 및 보조금은 각각 228,697백만 원, 7,240백만 원으로 '23년도 1분기(234,640백만 원, 11,498백만 원) 대비 2.5%(5,943백만 원), 37%(4,258백만 원) 감소함.

- 회계처리내역 항목별로 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 137,287백만 원, 29,368백만 원, 62,041백만 원으로 '23년 1분기(102,720백만 원, 40,955백만 원, 90,965백만 원) 대비 33.7%(34,567백만 원) 증가, 28.3%(11,587백만 원), 31.8%(28,924백만 원) 감소함.

- 중견기업의 회계처리내역 및 보조금은 각각 331,807백만 원, 1,720백만 원으로 '23년도 1분기(366,753백만 원, 3,361백만 원) 대비 9.5%(34,947백만 원), 48.8%(1,641백만 원) 감소함.

- 회계처리내역 항목별로 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 267,779백만 원, 28,385백만 원, 35,643백만 원으로 '23년 1분기(304,514백만 원, 24,360백만 원, 37,879백만 원) 대비 12.1%(36,736백만 원) 감소, 16.5%(4,026백만 원) 증가, 5.9%(2,237백만 원) 감소함.

- 중소기업의 회계처리내역 및 보조금은 각각 97,560백만 원, 1,873백만 원으로 '23년도 1분기(86,479백만 원, 2,691백만 원) 대비 12.8%(11,081백만 원) 증가, 30.4%(819백만 원) 감소함.

- 회계처리내역 항목별로 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 85,218백만 원, 5,211백만 원, 7,131백만 원으로 '23년 1분기(75,468백만 원, 5,503백만 원, 5,507백만 원) 대비 12.9%(9,750백만 원) 증가, 5.3%(292백만 원) 감소, 29.5%(1,624백만 원) 증가함.

의료기기 분야 중견·중소기업별 연구개발비는 각각 37,432백만 원, 71,347백만 원으로 '23년도 1분기(36,764백만 원, 64,714백만 원) 대비 1.8%(668백만 원), 10.3%(6,633백만 원) 증가함.

- 중견기업의 회계처리내역 및 보조금은 각각 37,386백만 원, 46백만 원으로 '23년도 1분기(36,723백만 원, 41백만 원) 대비 1.8%(662백만 원), 13%(5백만 원) 증가함.

- 회계처리내역 항목별로 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 34,921백만 원, 2,356백만 원, 109백만 원으로 '23년 1분기(34,456백만 원, 2,267백만 원, 0원) 대비 1.3%(465백만 원), 3.9%(89백만 원), -(109백만 원) 증가함.

- 중소기업의 회계처리내역 및 보조금은 각각 68,779백만 원, 2,568백만 원으로 '23년도 1분기(63,411백만 원, 1,303백만 원) 대비 8.5%(5,369백만 원), 97%(1,265백만 원) 증가함.

- 회계처리내역 항목별로 판매비와 관리비, 제조경비, 개발비 각각 65,098백만 원, 1,763백만 원, 1,919백만 원으로 '23년 1분기(60,864백만 원, 1,451백만 원, 1,097백만 원) 대비 7%(4,234백만 원), 21.5%(312백만 원), 75%(822백만 원) 증가함.

Ⅲ. 2024년 1분기 상장 바이오헬스케어기업 매출 현황

1. 2024년 1분기 상장 바이오헬스케어기업 매출¹⁾ 현황

(단위 : 백만 원, %)

구분	2024년 1분기		
	매출	내수 (비중)	수출 (비중)
전체	7,282,788	5,032,550 (69.1)	2,250,238 (30.9)
의약품	6,301,927	4,733,871 (75.1)	1,568,056 (24.9)
대기업	2,057,352	978,372 (47.6)	1,078,980 (52.4)
중견기업	3,849,575	3,486,841 (90.6)	362,734 (9.4)
중소기업	394,999	268,658 (68.0)	126,341 (32.0)
의료기기	980,861	298,679 (30.5)	682,182 (69.5)
대기업	-	-	-
중견기업	404,728	142,884 (35.3)	261,844 (64.7)
중소기업	576,134	155,795 (27.0)	420,338 (73.0)

- ① '24년도 1분기 상장 바이오헬스케어기업의 전체 매출액은 7,282,788백만 원으로 나타남.
 - 전체 내수 및 수출은 각각 5,032,550백만 원, 2,250,238백만 원으로 전체 매출의 69.1%, 30.9%를 차지함.
- ② 의약품 및 의료기기 분야의 전체 매출액은 각각 6,301,927백만 원, 980,861백만 원으로 나타남.
 - 의약품 분야의 전체 내수 및 수출은 각각 4,733,871백만 원, 1,568,056백만 원으로 전체 매출액의 75.1%, 24.9%를 차지함.
 - 의료기기 분야의 전체 내수 및 수출은 각각 298,679백만 원, 682,182백만 원으로 전체 매출액의 30.5%, 69.5%를 차지함.
- ③ 의약품 분야의 대·중견·중소기업 전체 매출액은 각각 2,057,352백만 원, 3,849,575백만 원, 394,999백만 원으로 나타남.
 - 의약품 분야의 대·중견·중소기업별 내수는 각각 978,372백만 원(47.6%), 3,486,841백만 원(90.6%), 268,658백만 원(68.0%)이며, 수출은 1,078,980백만 원(52.4%), 362,734백만 원(9.4%), 126,341백만 원(32.0%)으로 확인됨.
 의료기기 분야의 중견·중소기업별 전체 매출액은 각각 404,728백만 원, 576,134백만 원으로 나타남.
 - 의료기기 분야의 대·중견·중소기업별 내수는 각각 142,884백만 원(35.3%), 155,795백만 원(27.0%)이며, 수출은 261,844백만 원(64.7%), 420,338백만 원(73.0%)으로 확인됨.

1) 기업별 매출액은 공시기업 분기보고서(2024.03) 「II. 사업의 내용 > 4. 매출 및 수주현황 > 가. 매출실적」의 매출 총계 기준이며, 기업별 내부거래금액은 제외함.

2. 2024년 1분기 상장 바이오헬스케어기업 매출 변화추이

(단위 : 백만 원, %)

구분	2023년 1분기			2024년 1분기			'23년1분기 대비 '24년1분기 증감율		
	매출	내수	수출	매출	내수	수출	매출	내수	수출
전체	6,571,630	4,645,410	1,926,220	7,282,788	5,032,550	2,250,238	10.8	8.3	16.8
의약품	5,644,709	4,330,938	1,313,772	6,301,927	4,733,871	1,568,056	11.6	9.3	19.4
대기업	1,609,584	798,648	810,937	2,057,352	978,372	1,078,980	27.8	22.5	33.1
중견기업	3,662,715	3,295,225	367,490	3,849,575	3,486,841	362,734	5.1	5.8	-1.3
중소기업	372,410	237,065	135,345	394,999	268,658	126,341	6.1	13.3	-6.7
의료기기	926,920	314,472	612,448	980,861	298,679	682,182	5.8	-5.0	11.4
대기업	-	-	-	-	-	-	-	-	-
중견기업	367,543	132,896	234,647	404,728	142,884	261,844	10.1	7.5	11.6
중소기업	559,377	181,576	377,801	576,134	155,795	420,338	3.0	-14.2	11.3

- ① '24년도 1분기 상장 바이오헬스케어기업 전체 매출액은 7,282,788백만 원으로 '23년도 1분기(6,571,630백만 원) 대비 10.8%(711,159백만 원) 증가함.
 - 전체 내수 및 수출은 각각 5,032,550백만 원, 2,250,238백만 원으로 '23년도 1분기(4,645,410백만 원, 1,926,220백만 원) 대비 8.3%(387,140백만 원), 16.8%(324,018백만 원) 증가함.
- ② 의약품 및 의료기기 분야의 '24년도 1분기 매출액은 각각 6,301,927백만 원, 980,861백만 원으로 '23년도 1분기(5,644,709백만 원, 926,920백만 원) 대비 11.6%(657,217백만 원), 5.8%(53,941백만 원) 증가함.
 - 의약품 분야의 내수 및 수출은 각각 4,733,871백만 원, 1,568,056백만 원으로 '23년도 1분기(4,330,938백만 원, 1,313,772백만 원) 대비 9.3%(402,933백만 원), 19.4%(254,284백만 원) 증가함.
 - 의료기기 분야의 내수 및 수출은 각각 298,679백만 원, 682,182백만 원으로 '23년도 1분기(314,472백만 원, 612,448백만 원) 대비 5%(15,793백만 원) 감소, 11.4%(69,734백만 원) 증가함.
- ③ 의약품 분야의 대·중견·중소기업별 매출액은 각각 2,057,352백만 원, 3,849,575백만 원, 394,999백만 원으로 '23년도 1분기(1,609,584백만 원, 3,662,715백만 원, 372,410백만 원) 대비 27.8%(447,768백만 원), 5.1%(186,860백만 원), 6.1%(22,589백만 원) 증가함.
 - 의약품 분야의 대·중견·중소기업별 내수는 각각 978,372백만 원, 3,486,841백만 원, 268,658백만 원으로 '23년도 1분기(798,648백만 원,

3,295,225백만 원, 237,065백만 원) 대비 22.5%(179,724백만 원), 5.8%(191,616백만 원), 13.3%(31,593백만 원) 증가함.

- 의약품 분야의 대·중견·중소기업별 수출은 각각 1,078,980백만 원, 362,734백만 원, 126,341백만 원으로 '23년도 1분기(810,937백만 원, 367,490백만 원, 135,345백만 원) 대비 33.1%(268,043백만 원) 증가, 1.3%(4,756백만 원), 6.7%(9,004백만 원) 감소함.

의료기기 분야의 중견·중소기업별 매출액은 각각 404,728백만 원, 576,134백만 원으로 '23년도 1분기(367,543백만 원, 559,377백만 원) 대비 10.1%(37,185백만 원), 3%(16,756백만 원) 증가함.

- 의료기기 분야의 중견·중소기업별 내수는 각각 142,884백만 원, 155,795백만 원으로 '23년도 1분기(132,896백만 원, 181,576백만 원) 대비 7.5%(9,988백만 원) 증가, 14.2%(25,780백만 원) 감소함.
- 의료기기 분야의 중견·중소기업별 수출은 각각 261,844백만 원, 420,338백만 원으로 '23년도 1분기(234,647백만 원, 377,801백만 원) 대비 11.6%(27,197백만 원), 11.3%(42,537백만 원) 증가함.

IV. 2024년 1분기 상장 바이오헬스케어기업 재무상태 현황

1. 2024년 1분기 상장 바이오헬스케어기업 재무상태²⁾ 현황

(단위 : %)

구분	2024년 1분기		
	매출액증가율* (성장성)	영업이익률** (수익성)	자기자본비율*** (안정성)
전체	6.1	11.8	75.4
의약품	6.9	12.1	73.7
대기업	16.8	16.4	79.3
중견기업	2.9	11.6	64.1
중소기업	-0.9	-8.7	71.9
의료기기	1.1	9.8	83.6
대기업	-	-	-
중견기업	4.1	9.4	79.7
중소기업	-1.0	10.1	85.4

* 매출액증가율(성장성) : 전년동기 대비 당해분기 매출액의 증가율로서 기업의 외형적인 성장세를 판단하는 지표 (당기매출액 - 전년동기매출액) ÷ 전년동기매출액 × 100

** 영업이익률(수익성) : 기업의 주된 영업활동에 의한 성과를 판단하기 위한 지표 (당기영업이익 ÷ 당기매출액) × 100

*** 자기자본비율(안정성) : 총자산 중 자기자본이 차지하는 비중을 나타내는 대표적인 재무구조 지표 (당기자본 ÷ 당기자산) × 100

- ① '24년도 1분기 상장 바이오헬스케어기업은 매출액증가율(성장성) 6.1%, 영업이익률(수익성) 11.8%, 자기자본비율(안정성) 75.4%로 나타남.
- ② 의약품분야의 매출액증가율은 6.9%, 영업이익률은 12.1%, 자기자본비율은 73.7%로 나타나며, 의료기기분야의 매출액증가율은 1.1%, 영업이익률은 9.8%, 자기자본비율은 83.6%로 나타남.
- ③ 의약품분야의 대기업, 중견기업, 중소기업 각각의 매출액증가율은 16.8%, 2.9%, -0.9%, 영업이익률은 16.4%, 11.6%, -8.7%, 자기자본비율은 79.3%, 64.1%, 71.9%로 나타나며, 의료기기분야의 중견기업, 중소기업 각각의 매출액증가율은 4.1%, -1%, 영업이익률은 9.4%, 10.1%, 자기자본비율은 79.7%, 85.4%로 나타남.

2) 재무상태는 공시기업 분기보고서(2024.03) 「III. 재무에 관한 사항 > 4. 재무제표 > 포괄손익계산서」의 기준임.

2. 2024년 1분기 상장 바이오헬스케어기업 재무상태 변화추이

(단위 : 백만원, %)

구분	2023년 1분기							2024년 1분기						
	매출액	영업이익	자본	자산	매출액 증가율*	영업 이익률**	자기자본 비율***	매출액	영업이익	자본	자산	매출액 증가율	영업 이익률	자기자본 비율
전체	5,426,024	654,817	39,427,126	57,210,296	-22.2	12.1	68.9	5,757,068	679,258	55,176,437	73,217,395	6.1	11.8	75.4
의약품	4,715,188	694,291	30,179,032	45,828,827	7.6	14.7	65.9	5,038,414	608,917	44,811,671	60,816,846	6.9	12.1	73.7
대기업	1,413,582	397,637	14,838,357	22,244,670	2.1	28.1	66.7	1,651,185	270,880	28,481,802	35,918,932	16.8	16.4	79.3
중견기업	3,029,710	268,222	12,258,842	19,274,601	8.7	8.9	63.6	3,117,846	361,565	13,021,132	20,299,080	2.9	11.6	64.1
중소기업	271,896	28,433	3,081,833	4,309,556	29.5	10.5	71.5	269,384	-23,528	3,308,737	4,598,833	-0.9	-8.7	71.9
의료기기	710,836	-39,475	9,248,094	11,381,469	-72.6	-5.6	81.3	718,653	70,341	10,364,766	12,400,550	1.1	9.8	83.6
대기업	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
중견기업	289,865	20,297	3,107,121	3,941,673	-67.3	7.0	78.8	301,852	28,255	3,114,252	3,906,569	4.1	9.4	79.7
중소기업	420,970	-59,772	6,140,973	7,439,796	-75.4	-14.2	82.5	416,801	42,086	7,250,514	8,493,981	-1.0	10.1	85.4

* 매출액증가율(성장성) = (당기매출액 - 전년동기매출액) ÷ 전년동기매출액 × 100

** 영업이익률(수익성) = (당기영업이익 ÷ 당기매출액) × 100

*** 자기자본비율(안정성) = (당기자본 ÷ 당기자산) × 100